
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2022 № 488-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 
№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 
государственной программы Ивановской области «Развитие 
здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 1 

«Паспорт программы»:
1.1. В разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова

«2022 год - 11024535763,75 руб.,» заменить словами
«2022 год - 11028862069,74 руб.,».

1.2. В разделе «- областной бюджет:» слова «2022 год -
8899337563,75 руб.,» заменить словами «2022 год -  8903663869,74 руб.,».

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

2.1.1. В разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова
«2022 год - 2883554509,73 руб.,» заменить словами
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«2022 год - 2888470715,72 руб.,».
2.1.2. В подразделе «- областной бюджет:» слова

«2022 год - 1424904409,73 руб.,» заменить словами
«2022 год - 1429820615,72 руб.,».

2.1.3. В разделе «Департамент здравоохранения Ивановской 
области»:

в разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год - 2613065539,73 руб.,» заменить словами
«2022 год - 2617981745,72 руб.,»;

в разделе «- областной бюджет:» слова «2022 год - 
1271715439,73 руб.,» заменить словами «2022 год - 1276631645,72 руб.,».

2.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

2.2.1. Строки «Подпрограмма, всего:», 1, 1.1 и 1.2 изложить в 
следующей редакции:



«Подпрограмма,
всего:

58592475,0
7

44354120,0
0

1023513712,1
7

1050452289,7
7

5076690379,8
4

3108433829,6
0

2888470715,7
2

1077755435,3
3

1122555742,9
6

бюджетные
ассигнования:

58592475,0
7

44354120,0
0

1023513712,1
7

1050452289,7
7

5076690379,8
4

3108433829,6
0

2888470715,7
2

1077755435,3
3

1122555742,9
6

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36640503,34 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0,00

- областной 
бюджет

58592475,0
7

44354120,0
0

829835212,17 399458789,77 931022079,84 1246767829,6
0

1429820615,7
2

45824235,33 32244442,96

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4124703,34 0,00 0,00 0,00

остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 193678500,00 650993500,00 4145668300,0
0

1861666000,0
0

1458650100,0
0

1031931200,0
0

1090311300,0
0

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0,00

1. Укрепление 
материально­
технической базы 
областных 
учреждений

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области,

58592475,0
7

44354120,0
0

1023513712,1
7

194556884,06 1337381657,8
2

2119634099,8
9

1309637020,6
6

6000000,00 6000000,00



здравоохранения Департамент 
строительст­

ва и
архитектуры
Ивановской

области
бюджетные
ассигнования:

58592475,0
7

44354120,0
0

1023513712,1
7

194556884,06 1337381657,8
2

2119634099,8
9

1309637020,6
6

6000000,00 6000000,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3796260,92 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

58592475,0
7

44354120,0
0

829835212,17 179556884,06 786112757,82 1122762499,8
9

1169762320,6
6

6000000,00 6000000,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3796260,92 0,00 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 193678500,00 15000000,00 551268900,00 996871600,00 139874700,00 0,00 0,00

1.1. Капитальный
ремонт
областных
учреждений
здравоохранения

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

15481400,0
0

41354120,0
0

151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 494706347,05 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

15481400,0
0

41354120,0
0

151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 494706347,05 0,00 0,00

- областной 
бюджет

15481400,0
0

41354120,0
0

151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 494706347,05 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Приобретение
оборудования
областным
учреждениям
здравоохранения

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

40111075,0
7

0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 482823326,45 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

40111075,0
7

0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 482823326,45 0,00 0,00



- областной 
бюджет

40111075,0
7

0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 482823326,45 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.2.2. Строку 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Разработка 

(корректировка) 
проектно-сметной 
документации на 
капитальный ремонт 
областных 
учреждений 
здравоохранения

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 101396341,3
7

0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 101396341,3
7

0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 101396341,3
7

0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджетные
ассигнования:

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 19207371,37 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 19207371,37 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджетные
ассигнования:

Департамент 
строительства и 

архитектуры 
Ивановской 

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82188970,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82188970,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.2.3. Строку .11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Приобретение Департамент 0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 38527525,29 0,00 0,00

производственного и здравоохранения 
хозяйственного Ивановской



инвентаря, включая
медицинскую мебель,
областными
учреждениями
здравоохранения,
осуществляющими
деятельность в сфере
обязательного
медицинского
страхования

области

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 38527525,29 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 38527525,29 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.2.4. Строки 1.36 и 2 изложить в следующей редакции:
«1.36. Проведение работ 

(в том числе 
проектных) по 
устройству наружных 
и внутренних сетей 
кислородоснабжения, 
по установке и 
технологическому 
присоединению к 
сетям
электроснабжения
концентраторов
кислорода в
областных
учреждениях
здравоохранения
Ивановской области

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44164275,13 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44164275,13 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44164275,13 0,00 0,00



- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Региональный проект 

«Борьба с 
онкологическими 
заболеваниями»

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 355447666,1
6

551291800,0
0

190311100,0
0

276836143,33 53111900,00 59992929,2
9

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 355447666,1
6

551291800,0
0

190311100,0
0

276836143,33 53111900,00 59992929,2
9

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 78508666,16 58690200,00 7900000,00 72591543,33 0,00 599929,29
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 276939000,0

0
492601600,0

0
182411100,0

0
204244600,00 53111900,00 59393000,0

0»

2.2.5. Строку 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Капитальный ремонт 

областных 
учреждений 
здравоохранения

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 57782443,16 57190200,00 6500000,00 46084810,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 57782443,16 57190200,00 6500000,00 46084810,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 57782443,16 57190200,00 6500000,00 46084810,00 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

3.1.1. В разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»
слова «2022 год - 845826495,60 руб.;» заменить словами
«2022 год - 845236595,60 руб.;».

3.1.2. В разделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 365464195,60 руб.;» заменить словами
«2022 год - 364874295,60 руб.;».

3.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

3.2.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей 
редакции:



«Подпрограмма,
всего:

434678126,4
8

457645435,7
7

499899162,0
7

488990253,4
0

716105160,4
9

970526346,3
1

845236595,60 692105806,72 696669906,7
2

бюджетные
ассигнования

434678126,4
8

457645435,7
7

499899162,0
7

488990253,4
0

716105160,4
9

970526346,3
1

845236595,60 692105806,72 696669906,7
2

- областной 
бюджет

157589626,4
8

209985335,7
7

236302562,0
7

229066753,4
0

277711960,4
9

313695146,3
1

364874295,60 257381006,72 257381006,7
2

- федеральный 
бюджет

277088500,0
0

247660100,0
0

263596600,0
0

259923500,0
0

438393200,0
0

656831200,0
0

480362300,00
»

434724800,00 439288900,0
0»

3.2.2. Строку 6 изложить в следующей редакции:
«6. Региональный 

проект «Борьба с 
сердечно­
сосудистыми 
заболеваниями»

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 117227281,8
2

81721690,3
8

147978593,94 148568493,9
4

148568493,
94

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 117227281,8
2

81721690,3
8

147978593,94 148568493,9
4

148568493,
94

- областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 6705481,82 3274690,38 6428993,94 7018893,94 7018893,94

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 110521800,0
0

78447000,0
0

141549600,00 141549600,0
0

141549600,
0»



3.2.3. Строку 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Ф инансовое 

обеспечение 
расходов на 
организацион­
ные
мероприятия,
связанны е с
обеспечением
лекарственны м и
препаратам и в
амбулаторны х
условиях лиц,
перенесш их
острое
наруш ение
мозгового
кровообращ ения,
инф аркт
м иокарда и 
другие остры е 
сердечно­
сосудисты е 
заболевания

Д епартам ент
здравоохра­

нения
И вановской

области

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 5589100,
00

2482296,
44

4999200,
00

5589100,
00

5589100,
00

бю дж етны е
ассигнования

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 5589100,
00

2482296,
44

4999200,
00

5589100,
00

5589100,
00

- областной 
бю джет

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 5589100,
00

2482296,
44

4999200,
00

5589100,
00

5589100,
00

- федеральны й 
бю джет

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


